
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÕES DE QDD nº 11 DE 02 DE MAIO DE 2022.

DECRETO FINANCEIRO DE SUPLEMENTAÇÕES nº 12 DE 02 DE MAIO DE 2022.
DECRETO FINANCEIRO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nº 13 DE 02 DE MAIO DE 2022.

• LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 050/2022 - Posto JE - Lagoa Velha

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E675C3254C6D07C3E88961DA12842F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 11 DE 02 DE MAIO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 230/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
366 de 23 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

2.03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00 0,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

2.08.01 - SECRETARIA DE ESPORTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

3.01.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 50.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 95 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.000.000,00

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 500.000,00

Página: 1 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00
3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 2.520.000,00 2.520.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.000.000,00

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000.000,00 1.000.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 0,00 70.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00 0,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.640.000,00 3.640.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 15.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.32.00 / 28 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00 0,00

Total por Ação: 100,00 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.100,00 15.100,00

Total Geral: 3.690.100,00 3.690.100,00

Página: 2 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  02 de maio de 2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Página: 3 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 11

Data Fundamento: 02/05/2022 Data Publicação: 02/05/2022

Tipo: Outros   

Tipo Alteração: ALTERAÇÃO DE QDD

00 35.000,00 35.000,00 0,00Recursos Ordinarios

01 70.000,00 70.000,00 0,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

28 15.100,00 15.100,00 0,00 Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS

95 50.000,00 50.000,00 0,00Precatorio do FUNDEF

18112 2.500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos 70%

18114 0,00 2.000.000,00 -2.000.000,00Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF

18118 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT

19113 20.000,00 20.000,00 0,00Transferências do FUNDEB - Impostos 30%

3.690.100,00Total Geral: 3.690.100,00 0,00

Página: 4 de 427/06/2022 - 11:31:04

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.760.600,00

(Dois milhões e setecentos e sessenta mil e seiscentos
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 12 DE 02 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 234/2021 de 20 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.760.600,00 (Dois 
milhões e setecentos e sessenta mil e seiscentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

1.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 42.600,00

Total por Ação: 42.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.600,00

2.03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 68.000,00

Total por Ação: 68.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.000,00

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.09  - ENCARGOS COM PASEP 

3.3.90.47.00 / 44 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

2.05.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.056 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 1 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 225.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

2.08.01 - SECRETARIA DE ESPORTE

2.096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

3.01.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 19119 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 125.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 785.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.52.00 / 19113 - Equipamentos e Material Permanente 378.000,00

Total por Ação: 1.428.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 32.000,00

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

4.4.90.52.00 / 19119 - Equipamentos e Material Permanente 75.000,00

Total por Ação: 237.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.965.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.000,00

Página: 2 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 295.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Total Suplementado: 2.760.600,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 16.200,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.400,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 42.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.600,00

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00

Página: 3 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

2.03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

4.6.90.71.00 / 44 - Principal da Divida Contratual Resgatado 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

2.05.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.019 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

2.021 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA

Página: 4 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

2.08.01 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.024 - CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

2.09.01 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

3.01.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 95 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 270.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 19115 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.017 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430.000,00
3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 130.000,00

3.3.90.30.00 / 19115 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 85.000,00

Página: 5 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 275.000,00

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 310.000,00

4.4.90.51.00 / 19119 - Obras e Instalacoes 35.000,00

4.4.90.52.00 / 19119 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 1.485.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.965.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.35.00 / 02 - Servicos de Consultoria 40.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 120.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.135 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 295.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

Total Anulado: 2.760.600,00

Página: 6 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Página: 7 de 82913714

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 12

Data Fundamento: 02/05/2022 Data Publicação: 02/05/2022

Tipo: Outros   

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

00 475.600,00 475.600,00 0,00Recursos Ordinarios

02 115.000,00 115.000,00 0,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

14 180.000,00 180.000,00 0,00Transf. de Recursos do SUS

15 40.000,00 40.000,00 0,00Transf. de Recursos do FNDE

28 20.000,00 20.000,00 0,00 Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS

44 5.000,00 5.000,00 0,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré - Sal

95 100.000,00 100.000,00 0,00Precatorio do FUNDEF

19113 1.488.000,00 950.000,00 538.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos 30%

19115 0,00 345.000,00 -345.000,00Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF

19119 337.000,00 530.000,00 -193.000,00Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT

2.760.600,00Total Geral: 2.760.600,00 0,00

Página: 8 de 827/06/2022 - 11:32:05

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 13 DE 02 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 234/2021 de20 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.08.01 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.025 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 150.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

44 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré - Sal 150.000,00

150.000,00Total

Página: 1 de 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 2 de maio de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2022.

Página: 2 de 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 13

Data Fundamento: 02/05/2022 Data Publicação: 02/05/2022

Tipo: Outros   

Tipo Alteração: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

44 150.000,00 0,00 150.000,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré - Sal

0,00Total Geral: 150.000,00 150.000,00

Página: 3 de 327/06/2022 - 11:33:11

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66B5D163E653900AB3395A2C138C4BDD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de junho de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1

Outros

 Licenciamento Ambiental – Licença de Localização 1 | 1 

  
 

           
        
          
 
 
 
 

 
 

 
    LICENÇA DE INSTALÇÃO E 
                OPERAÇÃO 

 

 

 
 Nº DO PROCESSO: 050/2022 VALIDADE:  02 ANOS Data de Emissão: 27/06/2022 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, com base na legislação ambiental e demais 

normas pertinentes, expede a presente licença de Instalação à: 

01 IDENTIFICAÇÃO DO AUTORIZADO 
RAZÃO SOCIAL – PESSOA JURÍDICA / NOME – PESSOA FÍSICA 

J.O DAMASCENO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 

C.N.P.J. – PESSOA JURÍDICA / C.P.F. - PESSOA FÍSICA 

43.995.589/0001-18 

ENDEREÇO 

TRAVESSA DOIS DE JULHO, 80  
BAIRRO 

CENTRO LAGOA VELHA 

MUNICÍPIO 

Canarana 

UF 

Ba 

CEP 

44890-000 

02 IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO  

EMPREENDIMENTO 

POSTO JE 

TIPO DE EMPREENDIMENTO 

Comércio varejista de combustíveis para veículos 

automotores  
BAIRRO 

Centro Lagoa Velha 

MUNICÍPIO 

Canarana 

UF 

Ba 

CEP 

44890-000 

03 REQUISITOS DO LICENCIAMENTO DE OPERAÇÃO 

. ESTA LICENÇA DE OPREÇÃO TEM VALIDADE ACIMA MENCIONADA, DEVENDO EM CASO DE RENOVAÇÃO SER SOLICITADA COM 

ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 90 DIAS (NOVENTA) DIAS. 

. QUAISQUER ALTERAÇÕES OU EXPANSÕES DEVERÃO SER LICENCIADAS POR ESTA SECRETARIA 

 

DETALHAMENTO DOS REQUISITOS 

Licenciamento Ambiental de localização a ser emitida por esta secretaria em conformidade com o que 

estabelece na resolução CONAMA nº237/997, lei estadual nº 107/2009 e em consonância com o 

CONEMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente. 

 

Esta Licença foi concedida com base nas informações constantes no requerimento e projetos 

apresentados e não dispensa, tão pouco, substitui quaisquer outros alvarás e/ou certidões de qualquer 

natureza a que eventualmente esteja exigido pela legislação federal, estadual ou municipal. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

__________________________ 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  
Edmário Ribeiro de Novaes                                                        

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E675C3254C6D07C3E88961DA12842F


		2022-06-27T16:40:41-0300




